O Chreme, *o Lache* também pertencem a esta declinação. Com efeito, os gregos declinam-nos, quer na terceira, quer na primeira declinação: Χρέμης Χρέμετος e Χρέμης Χρέμου²³; *Chremes Chremetis* e *Chremes Chremae*. Terêncio, *Andr.*: *Quis hic loquitur? o Chreme, per tempus aduenis*; idem, *Eunuch.*: ... *nihil opus est istis Chreme*; ibid.: ... *O mi Chreme, te ipsum exspectabam*; idem, *Hecyr.*: ... *itidem nunc dico Lache*.

O Chremes, *o Laches* são vocativos da terceira declinação. Terêncio usa quase sempre o vocativo *Chreme*, mas [p. 202] *Lache* raramente. Idem, *Hecyr.*: ... *salue Laches*; ibid.: *Vos uidete iam, Laches et tu Pamphile*. Não usa, todavia, o genitivo e o acusativo gregos, mas os latinos *Chremis*, *Chremem* ou *Chremetem*. Idem, *Andr.*: ... *etiam puerum inde abiens conueni Chremis*; idem, ibid.: ... *egomet continuo ad Chremem*.

Virgílio, no livro 5, usou ambos os casos gregos no acusativo: *Praecipitemque Daren ardens agit aequore toto. [...] Sed finem imposuit pugnae fessumque Dareta / eripuit.*

Vide Priscian<um>, lib. 6. Ne mireris, si quando apud Latinos legeris *o Socrate*, nam Attici propria nomina primae declinationis contractorum, ut *Σοκράτης*, *Socrates*, accusandi ac uocandi casu instar nominum primae declinant: τὸν Σοκράτην, ὃ Σοκράτη, *Socraten*, *o Socrate*. Cic., in *Protagora*, apud Prisc<ianum>, eodem lib.: *Quid tu, unde tandem appares, o Socrate? An quidem dubium est, quin ab Alcibiade.*¹

De dandi casu in *-abus* finito haec Phocas tradit: *Pauca sunt primae declinationis nomina quae contra regulam datiuum et ablatiuum numeri pluralis in -abus syllabas mittunt discernendae ambiguitatis, id est, sexus causa: 'his' et 'ab his deabus', 'filiabus', 'mulabus', 'equabus', 'libertabus', 'natabus', 'asinabus', quae a uiris peritis usurpata sunt.*² Diomedes *deabus*, *filiabus*, *libertabus* et quicquid huiusmodi est discernendi sexus causa contra rationem et praeceptum est. Donatus, 2 edit<ione>: *Necesse est autem contra hanc regulam, ut declinentur et nomina, in quibus genera discernenda sunt, ut 'his' et 'ab his deabus', ne si 'diis' dixerimus, 'deos' non 'deas' significare uideamur.*³ Sergius, in hunc Donati locum, ait haec inuenta esse propter testamentorum necessitatem. *Nec nos debemus [inquit] ad istorum similitudinem alia declinare; ea enim, quae arte carent, sola auctoritate firmantur.*⁴

Deabus utitur Cic., in orat<ione> *Pro Rabir.* et *Pro Cornel.* prima, ut Prisc., lib. 6, docet. M. Cato, in *Origin.*, apud eumd, lib. 7: *Dotes filiiabus suis non dant.*⁵ Quem Liu., lib. 4, dec. 3, imitatus est: *In sacrarium ad penates confugit cum duabus filiiabus uirginibus.*⁶ Item, Trogius siue Iustinus, lib. 7: *Adhibitis in conuiuium suum filiis et uxoribus et filiiabus;*⁷ Palladius, mense Martio, tit. 13, ubi de equorum partibus et coloribus egit: *Eadem [inquit] in equabus consideranda sunt* etc.;⁸ Scaeuola, lib. *Pandect.* 31: *Praediolum meum "dari uolo libertis libertabusque meis"* etc.;⁹ idem, lib. 34: *Omnibus libertis libertabusque fundos [dari iusserat];*¹⁰ idem, *Pandect.* 33, de fundo instructo, *reliquis conseruabus* dixit;¹¹ Senec., *Declamat.* lib. 2, declamatione 2: *Quaedam se maritorum amore rogis ardentibus miscuerunt. Quaedam animabus suis redemerunt maritorum suorum salutem solitudine breui.*¹² Sic habent libri correctissimi. Idem, *Controuers.* lib. 4, controu. 22, *dominabus* dixit.¹³ Non negamus Ciceronem dixisse *duabus animis suis*; Plinium, lib. 11, c. 41, de lacte, *tenuissimum camelis, mox equis;*¹⁴ sic enim est in libris correctis, non *equabus*; idem, eod. lib. c. 40: *Asinis mammae a foetu dolent;*¹⁵ Ennius etiam et Plaut<um>, *filiis*. Sed cum Phocas, Diomedes